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Úvod

Člověk, který se v dnešní době pokouší zabývat teologií, se sotva může nesetkat

s otázkou po smyslu a oprávněnosti svého konání. Je-li ve většinové společnosti ještě

poměrně respektována víra jako osobní postoj, setkává se snaha vědeckým způsobem

rozpracovávat učení o Bohu s naprostým nepochopením. Především se zdá, že je nutně

vázána na dnes již překonaný metafyzický systém a bez něho je nemožná. Nechci

soudit, je-li stará metafyzika skutečně překonána, případně do jaké míry, nicméně

osobně mám potřebu se s mnohými námitkami moderního a postmoderního přístupu ke

světu vyrovnávat. Týká se to především pochybností o výpovědní hodnotě řeči a názorů

na to, jaký je její vztah ke skutečnosti.

Řehoř z Nyssy je v mnohých otázkách pozoruhodně moderní, ba postmoderní

autor. Mám na mysli jeho trvání na radikální nepoznatelnosti Boží podstaty, jeho

důvěru v lidskou svobodu a naopak nedůvěru v lidské možnosti poznání a schopnosti

řeči. Podobně u něj lze nalézt důraz na nutnou a neredukovatelnou pluralitu výpovědí a

potřebu vždy nových interpretací. Přitom zároveň tohoto církevního otce, jehož myšlení

sehrálo velkou roli na prvním konstantinopolském koncilu, lze sotva podezírat z toho,

že by nebyl pravověrným teologem. Proto se mi zdá, že jeho postoj k teologii může být

pro dnešního studenta velmi podnětný a může mu napomoci k novému pohledu na výše

zmíněné obtíže.

Řehoř se navíc teoretickými základy teologie výslovně zabýval. Stalo se tak

v rámci jeho sporu s ariánským biskupem Eunomiem. Řehoř při něm zpochybnil nejen

Eunomiovy závěry, ale i teologickou metodu, která ho k nim dovedla: Eunomiovu teorii

o původu a výpovědní hodnotě lidských jmen1 a o tom, jak můžeme těmito jmény

vypovídat o Bohu. Přitom předložil vlastní ucelený názor na tuto problematiku, tedy na

teoretické základy teologie odvozené od určité představy o povaze lidské řeči. Tyto

názory jsou obsaženy ve druhé knize Proti Eunomiovi,2 jíž se v této práci věnuji. Mým

cílem je ukázat, jaké jsou podle Řehoře z Nyssy možnosti a jaký je smysl lidského

1 Slovem „jméno“ není v této práci míněno vlastní jméno, ale jakékoli označení nějaké skutečnosti,
které o ní něco vypovídá, ať už má podobu podstatného nebo přídavného jména, tedy např. „strom“,
„člověk“, „Bůh“, „Otec“, „nezrozený“, „věčný“ apod. Výrazy „jméno“ a „slovo“ jsou tedy užívány
v zásadě synonymně.
2 Jde o druhou z celkem tří knih Proti Eunomiovi (Contra Eunomium). Dále jen CE II.
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vypovídání o Bohu. K tomu je také potřeba objasnit jednotlivé názory Eunomiovy,

v opozici k nimž Řehoř svou vlastní teorii vyjasňoval.

Členění práce

Nepočítáme-li Úvod a Závěr, je tato práce rozdělena do pěti kapitol. První z nich

je věnována Řehořovu protivníkovi Eunomiovi. Po uvedení do historie celého sporu

jsou probrány jeho názory na možnost řeči o Bohu, a to nejprve z jeho první Obrany,

která se dochovala dodnes, a následně i z Obrany Obrany, nakolik je nám toto dílo

známo zprostředkovaně a torzovitě z Řehořova spisu CE II. Některé další aspekty

Eunomiova učení jsou potom představeny v následujících kapitolách v těsné souvislosti

s Řehořovými odpověďmi na ně.

Zbytek práce se již zabývá myšlením Řehořovým. Druhá kapitola ukazuje, že

řeč potřebují toliko tělesné bytosti a že jednotlivá jména jsou výtvory lidí, které za svou

existenci vděčí lidské schopnosti pojmotvorby. Poslední tři kapitoly jsou věnovány

klíčové Řehořově tezi, že Boží podstata je nepojmenovatelná. Odlišuji postupně tři

různé aspekty a využití této teze. Nejprve se ukazuje (v kapitole 3), že

nepojmenovatelnost Boží podstaty (a dokonce nemožnost ji myslet) nutně vyplývá

z toho, že lidé jsou stvořené, časové bytosti. Nepojmenovatelnost se potom projevuje

především jako nemožnost popsat ji jediným jménem. Kapitola 4 se pokouší odpovědět

na otázku, co vlastně můžeme tedy na Bohu pojmenovat a zda můžeme Řehoře

považovat za negativního teologa. Potom je vyloženo Řehořovo klíčové rozlišení mezi

podstatou a působením. Nikoli Boží podstatu, ale různá jeho působení můžeme zachytit

slovy.

V poslední, páté kapitole se tematika přesouvá od možností a způsobů

pojmenování k tomu, kdy a proč vlastně pojmenováváme. Vlastnosti, které Řehoř

připisuje lidským slovům, dobře odpovídají roli, kterou jim přisuzuje v životě křesťana.

Metodologie

Při práci s CE II jsem vycházela z řeckého textu podle edice Gregorii Nysseni

opera.3 K ruce jsem měla anglický překlad Stuarta George Halla, jenž je součástí

sborníku z X. mezinárodního kolokvia o Řehořovi z Nyssy, které proběhlo v roce 2004

3 Contra Eunomium Libri I et II (vulgo I et XII B). JAEGER, Wernerus (ed.). Gregorii Nysseni opera
I. Leiden: Brill, 1960.
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v Olomouci.4 Některé pasáže z CE II byly přeloženy i do češtiny, a to Lenkou

Karfíkovou. Jsou obsaženy především v příloze k její studii Jména a věci podle

Eunomia z Kyziku a Řehoře z Nyssy.5

Pro odkazování na konkrétní místa z CE II používám dvojí způsob číslování: na

prvním místě uvádím číslo oddílů, na které je v Jaegerově edici celý text rozčleněn.

Tyto oddíly jsou nestejně dlouhé, odpovídají určitým logickým celkům Řehořova spisu.

Toto číslování je také použito jako základní členění v anglickém i českém překladu, se

kterými jsem pracovala, a umožňuje tedy snadnou orientaci v nich. Není však příliš

podrobné, a proto jsem zároveň odkazovala na stránky a řádky Jaegerovy edice. Tam,

kde neodkazuji na konkrétní slova nebo větu, ale na delší pasáž, uvádím obvykle jenom

čísla stránek.

Cituji-li Řehoře přímo v hlavním textu, uvádím i český překlad. Pokud

využívám překlad Lenky Karfíkové, je na to vždy upozorněno v poznámce pod čarou.

Tam, kde tento údaj chybí, jde o mé vlastní překlady. V poznámkách pod čarou uvádím

buď pouze odkaz na místa v CE II, nebo, pokud bylo vhodné uvést přesné Řehořovy

formulace, cituji řecký text. Český překlad v takovém případě uvádím pouze tehdy, je-li

již k dispozici v publikované podobě.

Eunomiovu první Obranu cituji ze souborného vydání Eunomiova díla, které

vyšlo péčí R. P. Vaggiona.6 Toto vydání obsahuje také anglický překlad.

Veškeré citace uvádím v kurzívě. Podobně dávám do kurzívy názvy děl a slova,

která jsou užívána jako specifické terminy daných autorů. Při citování sekundární

literatury uvádím při první citaci plný bibliografický odkaz, při dalších citacích pak

odkaz zkrácený (jméno autora, začátek názvu díla a stránku). Zkratky biblických knih

uvádím podle Českého ekumenického překladu, podle kterého také cituji.

4 Gregory of Nyssa: Contra Eunomium II. An English Version with Supporting Studies. Leiden:
Brill, 2007. Překlad S. G. Halla je na s. 51–201.
5 KARFÍKOVÁ, Lenka. Jména a věci podle Eunomia z Kyziku a Řehoře z Nyssy; Příloha: Řehoř
z Nyssy, Lidská řeč a pojmenování Boha (výňatky ze spisu Contra Eunomium, II). In: Čas a řeč.
Praha: OIKOYMENH, 2007, s. 88–146 (překlad začíná na s. 119).
6 Eunomius, The Extant Works. Text and Translation. VAGGIONE, R. P. (ed.) Oxford: Clarendon
Press, 1987.

1 Řeč o Bohu podle Eunomia z Kyziku

1.1 Historie eunomiánské polemiky

Kniha Contra Eunomium, jejímuž druhému dílu se chci v této práci především

věnovat, je součástí dlouhé polemiky mezi ariánským biskupem Eunomiem (zemřel asi

395) a kappadockými bratry Basileiem Velikým (asi 329–378) a Řehořem z Nyssy


[…]


stvořených věcí i Boha. Zaručují jim to jména, která pocházejí od Boha a byla předána

lidem. Taková jména potom, je-li jim správně rozuměno, odhalují podstaty věcí.

Podobně nám odhalují i přirozenost Boží, takže na jejich základě můžeme např. poznat,

že Syn není ani stejné ani podobné podstaty s Otcem, neboť Syn je zrozený a Otec

nezrozený. V pochopení, jak se to má s Bohem i s jeho Synem a s Duchem svatým,

spočívá pravé poznání.

Podle Řehoře z Nyssy naše jména nepocházejí od Boha a nejsou přirozeně spjata

s věcmi, které označují. Jsou toliko lidskými nástroji a neexistovala, dokud je lidé

nevymysleli. Proto také nemohou postihnout podstaty věcí, ale pouze to, co jsou lidé

svými silami schopni poznat.

Bůh je naprosto jiný než lidé a všechny ostatní stvořené bytosti, protože je mimo

čas, ve věčnosti, která je naprostou jednoduchostí. Lidé jsou naproti tomu bytosti

diastématické, pohybující se v určitém rozpětí. Tento způsob existence – v rámci

diastématu – se týká také myšlení a řeči. Proto nemůže žádné jednotlivé lidské jméno

vystihnout podstatu Boží. O Bohu je nutno vypovídat množstvím jmen, z nichž každé

jej popíše z určitého úhlu. Protože Bůh je nekonečný, bude také množství jmen, kterými

ho můžeme nazývat, v posledku nekonečné. Jeho bytí nelze totiž nikdy projít a ž d o

k o n c e . Je-li nekonečný Bůh popisován diastématickou řečí, ukazuje se jako interval,

v němž nelze dojít ani na počátek, ani na konec.

Avšak božské bytí samo, ačkoli si ho my lidé představujeme jako nekonečný

interval (jinak ani nemůžeme), existuje ve skutečnosti nezávisle na každém intervalu,

mimo jakékoli rozpětí. Nestačí tedy říci, že žádná naše jména nevyčerpají plnost božské

přirozenosti – ona se jí totiž zároveň ani nedotknou, neboť tato přirozenost existuje na

jiné úrovni, než jména. Co řeč skutečně popisuje, není sama Boží přirozenost, ale jeho

rozličná působení.

Řehoř tedy, ačkoli trvá na nepojmenovatelnosti Boží podstaty, naprosto nepopírá

význam mluvení o Bohu. Taková řeč je nutná a přínosná, zároveň ale nikdy nedokáže

skutečně vysvětlit, co Bůh je. Největším poznáním, ke kterému nás může dovést, je, že

Bůh je vyšší, než každé naše poznání.
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Takto chápaná jména se nám potom stávají stupni na cestě k Bohu. Jejich

úkolem je vést nás stále dál k tomu, kterého v sobě nijak neobsahují, který je neskonale

vyšší než jména sama. Jediným pravým poznáním je pro Řehoře víra, očištěná od pojmů

a zaměřená do neznáma.

Co potom znamená mluvit o Bohu? Bylo by krásné, kdyby měl člověk při svých

úvahách k dispozici nějaké spolehlivé vodítko, kdyby mu byla dána slova a pojmy, jež

by pro něj byla zárukou, že se nemýlí. Tak to ovšem nejenže není, ale ani by být

nemohlo, vzhledem k tomu, co jsou pojmy (to, co dokážeme „pojmout“ myšlením) a co

věci samy, neřku-li Bůh sám. Nezbývá tedy, než přiznat, že pojmy jsou právě jen tím,

co jsme dokázali intelektem uchopit, a slova právě jen vyjádřením pojmů, a nečekat od

nich, co nemohou dát.

Nesnáz je právě v tom, že chce-li člověk mluvit o Bohu, nemůže tak činit jinak,

než prostřednictvím právě takových pojmů a slov. Slov vždy pouze částečných, slov

závislých na jeho proměnlivém bytí, slov, za jejichž pravdivost zodpovídá člověk sám

svými rozhodnutími.

Obrací-li se člověk k Bohu, uvědomuje si zároveň, že ten, o něhož jde, je sám

vším, čím naše jména nejsou. On, o němž můžeme mluvit jen mnohostí jmen, je sám

dokonalou jednotou. On, o němž můžeme vytvářet vždy jen částečné výpovědi, je sám

nekonečnou plností. Tento rozpor nás může znova a znova trápit, ale zároveň víme, že

k jeho jednotě se můžeme přiblížit právě jen mnohostí. Pokusíme-li se jednotu cíle

uskutečnit už na úrovni prostředků, vezmeme-li jedno jméno, jeden přívlastek, jednu

charakteristiku, buďsi jakkoli vhodná a důstojná, a vyhlásíme ji za adekvátní vyjádření

božství, bude to znamenat použití jména v naprostém protikladu k jeho smyslu: ze

stupně cesty učiníme modlu. Tím se ovšem zcela mineme s tím, koho hledáme.

Putuje-li člověk k Bohu, kráčí do neznáma. Jednotlivé kroky mu sice pomáhají

postupovat, ale zároveň ho žádný z nich nepřipraví na to, co přijde. Tak jako smyslové

poznání musí být postupně překonáno něčím docela jiným, tak i myšlení a jména jsou

už způsobem svého bytí a svého sdělování pravdy něčím, co nestačí. Vystoupáme-li

svým pohledem nad všechna jména, zbude nám nakonec jenom víra. Ani ona sama není

však ničím jiným, než právě oním pohledem do neznáma. Jediná jistota a jediné

měřítko, které člověku na jeho cestě zbývá, je vědomí, že nic z toho, co poznal, Bohem

není.

74

Přehled použitých zkratek

CE II Druhá kniha Proti Eunomiovi

GNO I Gregorii Nyssseni Opera, Leiden, 1. díl

Zkratky biblických knih jsou podle Českého ekumenického překladu.
