UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky Doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

Autor/autorka práce: Markéta Bendová
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Řeč o Bohu ve spise Contra Eunomium II svaého Řehoře z Nyssy
Vedoucí práce: PhDr. Josef Bartoň, Th.D.
Rozsah práce: 170 157

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce Markéty Bendové je krom úvodu a závěru rozdělena do pěti bohatě členěných kapitol. V kapitole první jsme vtaženi do eunomiánské problematiky hlavních děl a tezí Eunomia z Kyziku, problematikou lidských slov a pojmotvorby se zabývá v kapitole druhé, nepojmenovatelností podstaty v kapitolách třetí až páté. V těchto kapitolách autorka analyzuje některé přístupy řehořovských badatelů (Mosshammer, Douglass, Brightman) a přichází z výsledky své vlastní četby a interpretace. Závěr je shodný s tradicí výkladu jak Eunomiových, tak Řehořových tezí, která mluví o (ne)poznatelnosti Boží podstaty. Badatelské úvahy zmíněných autorů jsou jistě zajímavé, ale odrážejí spíše filosoficko-lingvistické sklony autorů, než zájem Řehořův. Proto mě těší, že se kolegyně Bendová nenechala až tak strhnout těmito interpretačními orientacemi, ale poukázala na to, sledujíc Kárfikovou, co k Řehořovu myšlení opravdu patří: "Vidíme tedy, že pro Řehořovu teologii je typické propojení epistemologického postupu s růstem ve ctnosti. Jediný adekvátní způsob, jak Boha poznávat, je stále více se mu připodobňovat: Vidět Boha je totiž možné jen tak, že ho následujeme." (s. 67) Kritické poznámky: Mohlo být dáno více prostoru citacím z Řehořova resp. Eunomia díla, chybí mi některé tituly, které se problematikou apofatické teologie, poznáním Boha a otázkami úsia/energeia zabývají (a jsou četné). Připomínám např. J.-C.Larcheta, La théologie des énergies divines. Des origines a saint Jean Damascene. Paris: Cerf 2010, práce Losského...

Práce je poctivá, pro českou scénu přínosná (proto obě políčka zatržena).

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Stálo by za to při obhajobě více rozvinout vztahy mezi Contra Eunomium a jinými díly Řehořovými. Jak se v nich sledované téma řeči a poznání Boha objevuje.

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12.5.2010

Podpis: